⁴¹ Cfr. Prisc. *GLK II*, p. 3, 11-3 *de nomine: quid sit nomen, de accidentibus ei, quot sunt species propriorum nominum, quot appellativorum, quot adiectivorum, quot derivativorum*; Prisc. *GLK II*, p. 83, 17 s. *derivantur igitur comparativa a nominibus adiectivis, quae sumuntur ex accidentibus substantiae nominum*; Prisc. *GLK III*, p. 481, 6 s. [*Medium*] *quale est hoc nomen? Appellativum. Cuius est speciei? Adiectivae [...] Et videtur etiam derivativum esse*; Prisc. *GLK III*, p. 506, 7 s., *Omnipotens quae pars orationis est? Nomen. Quale? Appellativum. Cuius speciei? Adiectivae, figurae compositae*; Prisc. *GLK III*, p. 513, 35 s. *‘adverso’ quae pars orationis est? Hic nomen est, quia caret tempore, unde licet etiam comparativum eius facere adversior et superlativum adversissimus. Quale est hoc nomen? Appellativum. Cuius speciei? Adiectivae qualitatis est et mobile et derivatum a participio, id est participiale est.*

⁴² Don. *GLK IV*, p. 373, 11 *appellativorum nominum multae sunt species*. A questo proposito è interessante notare che Servio *GLK IV*, p. 429, 15, commentando questo passo di Donato, dice che *appellativorum nominum species sunt viginti septem*, esplicitando che i *nomina appellativa* non sono genericamente molti, bensì in numero di ventisette.

⁴³ Carisio è l’unico che, oltre alla funzione *adiectiva* dell’aggettivo, fa riferimento anche a quella *derogativa*, per cui l’aggettivo sottrae una qualità a un nome. A questo proposito, in Char. *GLK I*, p. 233, 6-9 si legge *adiectivus “in praepositio derogativa est, στερητική, ut probus improbus, doctus indoctus; non numquam etiam adiectiva προσθετική, ut potens inpotens, id est valde potens”*.

⁴⁴ Cf. Prisc. *GLK III*, p. 146, 10-3: *inde inventae sunt etiam adiectivae positiones, ut consequentia nominibus communibus vel propriis compleantur, ut equo “albus” vel “fortis”, Platoni vero “sapiens” vel “bonus” adicitur, Marti “Gradivus” et alia multa, quae possunt accidere.*

⁴⁵ Cf. Pomp. *GLK V*, p. 147, 13-20 *adiectiva sunt illa quae accedunt ad aliquam rem et per se quidem habent sensum, sed plenum sumunt coniunctis et accedentibus personis: ut si dicas magnus,*

In un altro passo (GLK II p. 59, 20-8) Prisciano scende nel dettaglio, riflettendo sul tipo di informazioni che il *nomen adiectivum* può aggiungere al *nomen substantivum*, ovvero sul contenuto semantico che un aggettivo può esprimere e che può essere di diversi tipi. In particolare Prisciano precisa che un *adiectivum* può essere di tipo *gentile, patrium, interrogativum, infinitum, relativum vel dimostrativum vel similitudinis, collectivum, dividuum, factivum, generale, speciale, ordinale, numerale, absolutum, temporale, locale*. L'aspetto più interessante è il fatto che il grammatico esponga una sequenza di *nomina adiectiva*, la cui semantica mostra delle proprietà che caratterizzano la categoria dell'aggettivo in maniera prototipica⁴⁶. Il fatto che un *nomen adiectivum* possa esprimere, tra l'altro, la provenienza (*nomen adiectivum gentile* o *patrium*), l'ordinamento numerale (*nomen adiectivum ordinale* o *numerale*), il tempo (*nomen adiectivum temporale*), il luogo (*nomen adiectivum locale*) ricorda le classificazioni degli aggettivi elaborate da un punto di vista semantico nella linguistica moderna⁴⁷. I contributi più recenti tendono, infatti, a raggruppare gli aggettivi in classi semantiche universali, ordinate in sequenze fisse e strutturalmente gerarchizzate.

È possibile trovare nel lavoro di Prisciano ulteriori anticipazioni delle conquiste della linguistica moderna. Due tra le intuizioni particolarmente interessanti ai fini di questo lavoro consistono, da un lato, nel parallelismo individuato *in nuce* già in Varone, instaurabile tra l'aggettivo inteso come modificatore del nome e l'avverbio come modificatore del verbo, e dall'altro, nella somiglianza tra l'aggettivo e il participio.

Il primo concetto è rintracciabile in diversi luoghi dell'opera di Prisciano, nei quali viene messo in evidenza che, come gli aggettivi esprimono la qualità, la quantità, il numero, il tempo e il luogo dei nomi, così gli avverbi svolgono la medesima funzione rispetto ai verbi⁴⁸. Questo fa sì che, ad esempio, che nelle espressioni *bo-*

*per se intellegimus, quid est magnus: sed non habet plenum sensum nisi personae coniungantur, ut si dicas magnus vir, magnus exercitus, magnus gladius. Similis fortis et alia. Ista adiectiva dicuntur latine, graece epitheta appellantur. Cfr. inoltre Don. GLK IV, p. 374, 2-4 sunt alia mediae significationis et adiecta nominibus, ut magnus fortis: dicimus enim "magnus vir" "fortis exercitus": haec epitheta dicuntur id est adiectiva; e Prisc. GLK II, 60, 6-11 Adiectivum est, quod adicitur propriis vel appellativis et significat laudem vel vituperationem vel medium vel accidens unicuique: laudem ut "iustus"; vituperationem, "iniustus"; medium, ut "magnus" – dicimus enim "magnus imperator" laudantes et "magnus latro" vel "fur" vituperantes –; accidens vero, id est suum uniuscuiusque, ut "niger corvus" et "altum mare". In quest'ultimo caso, in particolare, Prisciano, oltre a ribadire la funzione aggiuntiva dell'aggettivo, specifica anche che esso può esprimere un concetto positivo di lode (*iustus*), uno negativo di biasimo (*iniustus*), uno *medius* – che, cioè, può assumere significato positivo o negativo a seconda del nome con cui si unisce (*magnus imperator* vs. *magnus latro*) – o, infine, una proprietà inerente (*niger corvus*).*

⁴⁶ Cf. n. 35.

⁴⁷ Cf. Hetzron 1976; Cinque 1994; Scott 2002.

⁴⁸ Prisc. GLK II, p., 54, 10-2: *adverbia nominibus vel verbis connumerabant et quasi adiectiva verborum ea nominabant*; Prisc. GLK III, p. 121, 3: *adverbium vero quod verbi est vi adiectivum, posito*; Prisc. GLK III, p. 131, 14-9 *verba vero generalem substantiam vel qualitatem vel quantitatem vel numerum per se significare non possunt, ideoque, quemadmodum officio adiectivi funguntur adverbium ad significandum verborum qualitatem vel quantitatem vel numerum vel tempus vel locum*; Prisc. GLK III, p. 133, 3-6 *nec mirum tamen, adverbium in interrogatione verborum poni, quae loco adiectivorum eis sunt. Quomodo enim dico "bonus homo", "celer equus", "sapiens vir", sic dico "bene vivit", "celeriter currit", "sapienter disputat"*; Prisc. GLK III, p. 160, 27 s. [*adverbium*] *quod vi adiectivum est verbi*.